manum genus sabaretur, et recta sapere disceret. 3.º Hanc suam beneficam efficaciam presertim exeruit, ubi in passione contritus est... 4.º Continebat quoque miram fecunditatem, qua, per mortem et sepulcrum suam, quasi seminatus in terra, arborem vite protulit, Ecclesiam. 5.º In Eucharistia absconditus igneam vim occultat, ad animas illum comedentes inflammandas; esque instar condimenti suavissimi, quo omnes hujus vite amaritudines dulcescant. — III. *Gratum sinapis* representat Christianos, quatenus veri Christi discipuli, in perisque Magistro suo, fere sicut soli stelle, assimilantur. Sunt ipsi quoque hominum oculis tenues, intus vero ob fidem et charitatem efficaces; quam efficaciam in tribulationibus præcipue manifestant. — IV. *Gratum sinapis* adumbrat virtutes, quibus regnum caelorum obtinetur: fidem, humilitatem, patientiam, paupertatem spiritus, et reliquas beatitudinens... que quidem specietenus sunt minima, sed valore efficacissimæ. — Peculiari tamen ratione figurat fidem, secundum illud: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, Matth. xvii, 19;* quo significat Dominus, fidem nostram esse debere humitem, sicut *gratum sinapis* est minimum; et energicam, sicut *gratum sinapis* efficax est: ut nullam in nobis, sed plenam in Deo fiduciam habentes, quidquid in nobis est constantissimæ faciamus. — V. *Gratum sinapis* est quelibet veritas fidei, quodlibet verbum Domini, quod, dummodo meditatione conteratur et in animam penetret, sufficit ad regnum Dei in anima stabilendum. Sic illud *Matth. xvi, 26, Xaverium* e mundano philosopho mutavit in sanctum: *Quid prodest homini, si mundum universum lucratur, animæ vero suæ detrimentum patitur?* — VI. *Gratum sinapis* est quodvis opus bonum, ut *Denarium sancti Petri, Propagatio fidei,* aliqua schola, pauperum hospitium, etc., spiritu fidei susceptum, quod initio exiguum esse, sed efficacia magnum evadere solet. — Notasse proderit quomodo *gratum sinapis* sit prorsus singulare, et ab aliis semilibus distinguatur; quo nempe discrimine intellecto, differentia inter Evangelium et vanas hominum inventiones intelligatur. « Pharisæorum dogmata, inquit S. Hieronymus, cum ecererint, nihil mordax, « nihil vitale demonstrant: totum flaccidum marcidumque ebullit in « olera et in herbas, que cito arescunt et corrunt: *Omnis caro fœnum,*

las<sup>1</sup>. Nuestro Señor se expresa no segun la realidad exacta, puesto que hay otras semillas tan pequeñas como esta y aún mas peque-

« *et omnis gloria ejus quasi flos agri. Isai. xl, 6.* » (SCHOUPEP, *Evang. illustr. dom. vi. post Epiph.*).